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科　　 　　目

Ⅰ　　経常収益
　　１　受取会費 15,764,000
　　２　受取寄付金 241,640,007
　　３　受取助成金等 9,315,633
　　４　受取委託金 297,355
　　５　事業収益 2,712,884
　　６　その他収益

受取利息 841,587
雑収益 623,423 1,465,010
経常収益計 271,194,889

Ⅱ　　経常費用
　　１　事業費

（1）人件費
給料手当 52,612,460
法定福利費 5,315,592
福利厚生費 2,280,357
退職給付費用 1,491,190
人件費計 61,699,599
（2）その他の経費
N連事業費 8,310,988
印刷製本費 2,237,243
通信運搬費 2,000,672
旅費交通費 5,962,260
地代家賃 5,060,467
水道光熱費 1,181,278
支払手数料 127,376
消耗品費 9,662,662
図書費 1,800
会議費 4,981,324
諸会費 85,260
報酬等 10,643,237
租税公課 15,244
研修費 4,613
保守・修繕費 3,223,028
広告宣伝費 827,359
相談料・業務委託費 1,862,278
支払寄付金 2,410,295
減価償却費 4,321,496
雑費 6,028,832
雑損失 304,224
為替差損 2,497,207
その他経費計 71,749,143
事業費計 133,448,742

　　２　管理費
（1）人件費
給料手当 54,575,963
法定福利費 7,603,226
福利厚生費 333,559
退職給付費用 1,739,102
人件費計 64,251,850
（2）その他の経費
印刷製本費 25,160,651
通信運搬費 20,673,393
旅費交通費 12,069,316
地代家賃 5,638,977
水道光熱費 299,844
支払手数料 15,303,089
消耗品費 1,085,346
図書費 99,764
会議費 613,212
諸会費 541,734
報酬等 6,620,891
租税公課 548,830
研修費 638,770
保守・修繕費 258,265
広告宣伝費 206,368
相談料・業務委託費 993,765
減価償却費 1,002,919
保険料 299,768
雑費 256,632
雑損失 33,573
為替差損 311,007
その他経費計 92,656,114
管理費計 156,907,964

経常費用計 290,356,706
当期経常増減額 △ 19,161,817

Ⅲ　　経常外収益
固定資産売却益 420,000

経常外収益計 420,000
Ⅳ　　経常外費用

ウガンダ事業損失 15,353,509
経常外費用計 15,353,509

当期正味財産増減額 △ 34,095,326
前期繰越正味財産額 142,605,589
次期繰越正味財産額 108,510,263

活動計算書
2018年　1月　1日　から　2018年　12月31日まで

　（単位：円）
金　　 　額
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（単位：円）
科　　　　　目

Ⅰ　　資産の部
　　１　流動資産

現金預金 118,279,005
未成業務支出金 16,816,250
貯蔵品 5,029,308
前払金 6,361,464
前払費用 947,430
未収入金 469,200

流動資産合計 147,902,657
　　２　固定資産

⑴ 有形固定資産

建物 3,721,122
建物付属設備 928,434
車両運搬具 8,479,086
器具備品 2,212,745
土地 12,034,046

有形固定資産計 27,375,433
⑵ 投資その他の資産

長期貸付金 2,211,000
差入保証金 2,422,730

投資その他の資産計 4,633,730
固定資産合計 32,009,163

資産合計 179,911,820

Ⅱ　　負債の部
　　１　流動負債　　

未払金 12,462,835
前受金 46,298,748
預り金 11,961,810

流動負債合計 70,723,393

　　２　固定負債

退職給付引当金 678,164
固定負債合計 678,164

負債合計 71,401,557
Ⅲ　　正味財産の部

前期繰越正味財産 142,605,589
当期正味財産増減額 △ 34,095,326

正味財産合計 108,510,263
負債及び正味財産合計 179,911,820

*流動資産における未成業務支出金は、助成金から前受金となることに伴い、新規追加された項目
*流動負債における預り金には、N連事業の不正分や返金する数字が含まれる
*前受金には不正分や返金と明確にならない分の数字が含まれる

特定非営利活動法人　ﾊﾝｶﾞｰ･ﾌﾘｰ･ﾜｰﾙﾄﾞ　　 

貸借対照表
2018年12月31日現在

金　　　　　　額
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1 重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会）によっています。

（1） 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産・・・・・・　定額法による減価償却を実施している。
投資その他の資産・・・・・・ 定額法による減価償却を実施している。

（2） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、免税のため税込方式となっている。

2 事業費の内訳
別紙参照

3

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

10,000 10,000 0

3,000 3,000 0

809,264 809,264 0

26,400 26,400 0

1,345,900 1,345,900 0

420,709 420,709 0

5,028,200 1,834,147 1,830,472 5,031,875

0

49,756 49,756 0

194,443 194,443 0

10,000 10,000 0

8,666,583 8,666,583 0

570,000 570,000 0

14,450 14,450 0

45,900 45,900 0

18,700 18,700 0

合　　計 5,028,200 14,019,252 14,015,577 5,031,875

4 固定資産の増減内訳
科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
有形固定資産

建物 11,659,503 11,659,503 7,938,381 3,721,122
建物附属設備 965,002 736,378 1,701,380 772,946 928,434
車両運搬具 19,973,346 541,500 20,514,846 12,035,760 8,479,086
工具器具備品 3,052,906 1,933,554 4,986,460 2,773,715 2,212,745
土地 12,034,046 12,034,046 12,034,046

投資その他の資産
長期貸付金 1,962,000 249,000 2,211,000 2,211,000
長期前払費用 45,000 45,000 0 0
差入保証金 2,023,730 399,000 2,422,730 2,422,730

合　計 51,715,533 3,859,432 45,000 55,529,965 23,520,802 32,009,163

（注）主な増加理由
工具器具備品：ベナン支部において発電機（674,500円）購入による増加

5
当法人はウガンダ支部の前事務局長より、解雇が不当であるとして401,867米ドル（44,269,668円）の損害賠償請求を受けております。
当法人といたしましては同人の請求は根拠がないものと考えており、当法人の正当性を主張していく方針です。

6 その他
未成業務支出金（16,816,250円）は来期以降、外務省との当該事業実施状況の精査等協議次第で、追加的にウガンダ事業損失に
なりうる可能性があります。

助成金の総額は64,546,040円です。当
期増加額との差額55,879,457円は流
動負債として貸借対照表に計上してい
ます。（うち、46,298,748円は前受金と
して、9,580,709円は外務省への返金
予定分を預り金として計上しておりま
す。）

受取寄付金

受取助成金等

　　ベナン地域開発

　ブルキナファソ地域開発

ウガンダ支援

ウガンダ地域開発

バングラデシュ支援

内　　容 備　 　考

　ベナン支援

　ブルキナファソ支援

特定非営利活動法人　ﾊﾝｶﾞｰ･ﾌﾘｰ･ﾜｰﾙﾄﾞ　

財務諸表の注記

使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は108,510,263円ですが、そのうち5,031,875円はバングラデシュ地域
開発事業に使用される財産です。したがって、使途の制約されていない正味財産は103,478,388円です。

(単位：円)

偶発債務

海外全般

バングラデシュ地域開発

　日本ＮＧＯ連携無償資金協力　

　パブリックリソース財団

ウガンダ地域開発

ベナン地域開発

バングラデシュアドボカシー

バングラデシュ啓発活動

バングラデシュ青少年育成

ウガンダ地域開発

　東京労働局
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科　 　目 海外 国内 小計 海外 国内 小計 海外 国内 小計 海外 国内 小計 事業部門計
Ⅰ　　経常支出の部
（1）人件費
給料手当 24,486,175 0 24,486,175 7,982,189 0 7,982,189 7,352,465 3,227,449 10,579,914 7,094,949 2,469,233 9,564,182 52,612,460
法定福利費 2,397,064 0 2,397,064 792,317 0 792,317 669,621 461,063 1,130,684 642,781 352,746 995,527 5,315,592
福利厚生費 1,031,575 0 1,031,575 413,646 0 413,646 411,870 6,677 418,547 411,481 5,108 416,589 2,280,357
退職給付費用 759,389 0 759,389 202,946 0 202,946 175,090 104,682 279,772 168,993 80,090 249,083 1,491,190
人件費計 28,674,203 0 28,674,203 9,391,098 0 9,391,098 8,609,046 3,799,871 12,408,917 8,318,204 2,907,177 11,225,381 61,699,599
（2）その他の経費
Ｎ連事業 8,310,988 0 8,310,988 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,310,988
印刷製本費 705,973 0 705,973 473,562 0 473,562 291,644 128,000 419,644 638,064 0 638,064 2,237,243
通信運搬費 897,759 0 897,759 320,062 2,006 322,068 316,565 80,461 397,026 353,250 30,569 383,819 2,000,672
旅費交通費 3,393,453 0 3,393,453 579,804 196,053 775,857 846,586 69,571 916,157 815,204 61,589 876,793 5,962,260
地代家賃 2,084,907 0 2,084,907 820,624 0 820,624 734,346 334,626 1,068,972 829,951 256,013 1,085,964 5,060,467
水道光熱費 560,653 0 560,653 172,831 0 172,831 256,065 13,118 269,183 168,575 10,036 178,611 1,181,278
支払手数料 124,513 0 124,513 0 1,458 1,458 0 512 512 677 216 893 127,376
消耗品費 5,439,343 0 5,439,343 789,972 0 789,972 1,576,529 36,947 1,613,476 1,790,990 28,881 1,819,871 9,662,662
図書費 139 0 139 1,596 0 1,596 65 0 65 0 0 0 1,800
会議費 2,136,106 0 2,136,106 426,817 6,700 433,517 813,893 41,148 855,041 1,554,500 2,160 1,556,660 4,981,324
諸会費 7,638 0 7,638 17,622 40,000 57,622 0 20,000 20,000 0 0 0 85,260
報酬等 8,500,629 0 8,500,629 585,558 0 585,558 936,942 0 936,942 619,217 891 620,108 10,643,237
租税公課 6,691 0 6,691 0 0 0 7,115 200 7,315 1,238 0 1,238 15,244
研修費 0 0 0 0 4,000 4,000 0 0 0 0 613 613 4,613
保守・修繕費 2,653,048 0 2,653,048 186,399 0 186,399 186,744 7,246 193,990 184,047 5,544 189,591 3,223,028
広告宣伝費 55,277 0 55,277 208,306 0 208,306 311,461 0 311,461 252,315 0 252,315 827,359
相談料・業務委託費 1,761,469 0 1,761,469 0 0 0 88,686 0 88,686 12,123 0 12,123 1,862,278
支払寄付金 2,251,555 0 2,251,555 95,760 0 95,760 62,980 0 62,980 0 0 0 2,410,295
減価償却費 1,737,711 0 1,737,711 847,856 0 847,856 838,748 34,234 872,982 836,755 26,192 862,947 4,321,496
雑費 5,726,209 0 5,726,209 69,808 0 69,808 67,070 10,294 77,364 139,575 15,876 155,451 6,028,832
雑損失 120,057 0 120,057 60,028 4,083 64,111 60,028 0 60,028 60,028 0 60,028 304,224
為替差損 998,884 0 998,884 499,441 0 499,441 499,441 0 499,441 499,441 0 499,441 2,497,207
その他経費計 47,473,002 0 47,473,002 6,156,046 254,300 6,410,346 7,894,908 776,357 8,671,265 8,755,950 438,580 9,194,530 71,749,143
合計 76,147,205 0 76,147,205 15,547,144 254,300 15,801,444 16,503,954 4,576,228 21,080,182 17,074,154 3,345,757 20,419,911 133,448,742

地域開発 アドボカシ－ 啓発活動 青少年育成



資料①-4




